



Comune di Floresta

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

UFFICIO TECNICO

Reg. Gen. 345 Del 13/10/2022 Reg. Part. 169 del 11/10/2022	Oggetto: Decreto del Ministero dell'Interno del 18 gennaio 2022, recante: "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2022" - LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA" Approvazione Perizia di Variante e assestamento somme ai sensi dell'art. 106 – comma 1 – lett. E) del Decreto Legislativo n°50/2016 e art. 8 del D.M. n° 49/2018 -" - CUP: G53D22000470001 - CIG: 9216805C16
---	---

L'anno Duemilaventidue il giorno Undici del mese di Ottobre nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO che l'art. 30, comma 14-*bis*, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l'anno 2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTI i comma 110, 112, 113 e 114 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-*bis*;

CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell'interno, per l'annualità 2022 e per le predette finalità, sono stati stanziati 168 milioni di euro;

RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato un contributo di pari importo;

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo da assegnare a ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 84.168,33;

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2022 e che il citato comma 14-*bis* dell'art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2022;

CONSIDERATO che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari secondo le modalità e i termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 112 dello stesso art. 1, e per il restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

ATTESO:

- che l'Amministrazione, con Delibera di Giunta Comunale n°33 del 31/03/2022 ha dato specifiche direttive all'Ufficio Tecnico Comunale per la predisposizione di un progetto esecutivo relativo ai lavori di "MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA" e all'espletamento di tutti gli adempimenti propedeutici all'affidamento, alla consegna ed all'inizio dei lavori (redazione progettazione esecutiva, acquisizione pareri, verifica e validazione, approvazione in linea tecnica ed in linea amministrativa, affidamento dell'appalto dei lavori, ecc.), stante la scadenza del **15/05/2022**;
- che con Determina Dirigenziale n. 65 del 19/04/2022, adottata dal Responsabile dell'Area Tecnica sono state affidate le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.

50, per l'attuazione dell'intervento denominato "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA" e l'incarico di supportare l'Ufficio Tecnico Comunale alla redazione della Progettazione Esecutiva dell'intervento in argomento.;

- che ai sensi dell'art. 1 comma 3 del suddetto Decreto del Ministero dell'Interno del 18 gennaio 2022, il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 maggio 2022;
- che per l'intervento di cui sopra è stato generato il seguente CUP: **G53D22000470001** dalla piattaforma telematica del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica;
- che in data 19/04/2022 il progettista incaricato a supporto dell'Ufficio Tecnico ha trasmesso il Progetto Esecutivo denominato "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA", redatto ai sensi dell'art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell'art. 33÷43 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.,
- CHE il suddetto Progetto Esecutivo ammonta complessivamente ad € **84.168,33**, di cui € 68.145,39 per lavori (compresi € 1.180,00 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 9.520,93 quali costi nella manodopera) ed € 16.022,94 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, come da quadro economico che segue:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA			
QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO			
A	Lavori		
1	Per lavori al lordo		€ 68.145,39
	di cui:		
2	Per oneri di sicurezza	€ 1.180,00	
3	Lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 66.965,39	
4	Di cui oneri della manodopera compresa nei lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 9.520,93	
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1	Per IVA 10% su A.1	€ 6.814,54	
7	Per competenze ex art. 113 D.lgs 50/2016 (il 2% sui lavori)	€ 1.362,91	
2	Competenze Tecniche per Oneri supporto al RUP, Direzione Lavori, Misure e Contabilità, C.S.E. ed C.R.E.	€ 4.719,68	
3	Per C.N.P.A.I.A. Il 5%	€ 235,98	
4	Per I.V.A. il 22%	€ 1.090,25	
10	Per oneri di conferimento in discarica (compreso iva al 22%)	€ 1.600,00	
11	Per imprevisti compresa iva al 10%	€ 199,58	
	SOMMANO	€ 16.022,94	€ 16.022,94
	IMPORTO TOTALE PROGETTO		€ 84.168,33

- CHE il suddetto Progetto Esecutivo è stato validato e verificato con Verbale prot. n. 2116 del 20/04/2022, ai sensi art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., redatto dal RUP e dal Progettista incaricato;
- CHE sul suddetto Progetto Esecutivo è stato reso dal RUP il Parere tecnico favorevole prot. n. 07 del 20/04/2022, ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i.;
- CHE il suddetto Progetto Esecutivo è stato approvato in linea amministrativa con Deliberazione n. 54 del 26/04/2022;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°54 del 26/04/2022, con la quale il detto progetto Esecutivo è stato approvato in linea amministrativa;

PRESO ATTO che con determina dirigenziale n. 74 del 03/05/2022 si è deciso di affidare, ai sensi dell'art. 1 e dell'art. 2 comma 1) lettera a) della Legge n. 120/2020 (Decreto Semplificazione) come modificato dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Semplificazione Bis), l'esecuzione dei "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA", attraverso Trattativa Diretta, giusta negoziazione diretta informale del 29/10/2021 all'Operatore economico Ditta N.G. SERVIZI SRLS, - XXXXX XXXXXX, X XXXXX (XX) CAP XXXXXXX - Partita IVA: 03569150836, dichiaratosi disponibile ad effettuare i lavori in argomento;

PRESO ATTO che con determina dirigenziale n. 121 del 30/06/2022 si è deciso, di dichiarare l'intervenuta efficacia ed aggiudicare definitivamente i lavori all'Operatore Economico Ditta N.G. SERVIZI SRLS, - XXXXX XXXXXX, X XXXXX (XX) CAP XXXXXXX - Partita IVA: 03569150836, che si è reso disponibile ad effettuare il servizio attinente le Prestazioni di Collaudo Statico dei lavori "LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA";", offrendo il miglior ribasso percentuale del 10 sull'importo a base d'asta di €66.965,39, pertanto per l'importo di € 60.268,85 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.180,00, per un importo contrattuale complessivo di € 61.448,85 oltre € 6.144,88 per IVA al 10,00%, per un importo complessivo € 67.593,73;

DATO ATTO in data 10/05/2022 sono stati consegnati i lavori indicati in oggetto, che secondo quanto stabilito dal Capitolato Speciale d'appalto e del Cronoprogramma dei Lavori, dovranno essere compiuti in n° 65 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del suddetto verbale, cosicché l'ultimazione dei lavori stessi dovrà avvenire entro il giorno **13 Luglio 2022**;

VISTO il Provvedimento datato 14 Luglio 2022, con la quale all'Impresa appaltatrice N.G. SERVIZI SRLS, con sede in XXXXX XXXXXX, X XXXXX (XX) CAP XXXXXXX - Partita IVA: 03569150836, è stata concessa una proroga di giorni **30 (Trenta)** sul tempo utile contrattuale per l'ultimazione dei lavori rispetto a quello stabilito dal Verbale di Consegna, a condizioni che Codesta Impresa non tragga motivi per accampare diritti e pretese di sorta diversi dalle condizioni contrattuali, dando atto che per effetto della presente proroga il termine per l'ultimazione dei lavori viene fissato al **12 Agosto 2022**;

Che per necessità correlate alla redazione di perizia di variante e suppletiva per il superamento di alcuni eventi sopravvenuti in corso d'opera i lavori sono stati sospesi a partire dal 21/07/2022;

Dato Atto pertanto che si rende necessario, urgente ed improrogabile, porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi finalizzati all'Approvazione della Perizia di Variante, alla redazione, dello Stato e del Conto Finale, del Certificato di regolare esecuzione, ecc., anche a seguito delle pressanti sollecitazioni del Legale Rappresentante dell'Impresa esecutrice dei Lavori;

Visti gli elaborati grafici della Perizia di Variante e Assestamento Somme così distinti:

1. Relazione tecnica illustrativa
2. Computo metrico estimativo
3. Quadro di Raffronto
4. Quadro Economico

Visto che il Direttore dei Lavori ha presentato una Perizia di Variante e Assestamento Somme, avente il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO - PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO SOMME			
A	Lavori		
1	Per lavori al lordo, escluso oneri per la sicurezza	€ 76.029,14	
2	Ribasso d'asta del 10 % su A1	€ 7.602,91	
3	Lavori al netto del Ribasso d'Asta	€ 68.426,23	
	di cui:		
4	Per oneri di sicurezza	€ 1.180,00	
5	Lavori al netto compreso oneri della sicurezza	€ 69.606,23	€ 69.606,23
B	Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1	Per IVA 10% su A.5	€ 6.960,62	
2	Per competenze ex art. 113 D.lgs 50/2016 (il 2% sui lavori)	€ 1.544,18	
3	Competenze Tecniche per Oneri supporto al RUP, Direzione Lavori, Misure e Contabilità, C.S.E. ed C.R.E.	€ 4.719,68	
4	Per C.N.P.A.I.A. Il 5%	€ 235,98	
5	Per I.V.A. il 22%	€ 1.090,25	
	SOMMANO	€ 14.550,72	€ 14.550,72
	IMPORTO PROGETTO		€ 84.156,94
C	1 Economie per ribasso del 10 % compreso IVA		€ 11,39
	IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO		€ 84.168,33

PRESO ATTO:

- che non si sono resi necessari maggiori somme, pertanto l'importo originario del progetto è rimasto inalterato;
- che trattasi di modifiche contrattuali introdotte ai sensi dell'art. 106 c.1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- che le modifiche introdotte comportano un aumento dell'importo lavori di totali € 8.157,38 al netto del ribasso proposto e comprensivo degli oneri della sicurezza;
- che detto ulteriore importo trova copertura finanziaria nell'ambito delle somme a disposizione del quadro economico del progetto e rientra, ai sensi dell'art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016, nel quinto dell'importo del contratto e pertanto l'esecuzione delle relative lavorazioni può essere imposta all'appaltatore alle stesse condizioni del contratto originario;

ACCERTATO pertanto che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante necessaria ai sensi dell' art. 8 comma 7 del D.M. n° 49/2018;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alle Legge 136/2010 e s.m.i.:

- la presente prestazione aggiuntiva, trattandosi di importo contenuto nel quinto del contratto originario è contraddistinta dal medesimo codice Cig della prestazione originaria **9216805C16** del CUP. **G53D22000470001**;
- l'Impresa ha assunto tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla norma, incluso quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato sul quale ricevere i pagamenti, dati che verranno depositati in atti e che verranno indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze che verrà emesso da parte dell'ufficio responsabile della spesa;

RITENUTO di provvedere in merito, approvando la succitata Perizia di Variante e Suppletiva;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come applicato in Sicilia dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 art. 24 (pubblicata sulla GURS n. 22 del 24/05/2016);

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata dall'Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico;
 - il D.P.R. 05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti;
 - l'art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";
 - le Linee Guida n. 4 - *Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici*, aggiornate in ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019;
 - il D.L. n. 76/2020 come convertito con la Legge n. 120/2020 (*Decreto Semplificazioni*);
 - il D.L. n. 77/2021 come convertito con la Legge n. 108/2021 (*Decreto Semplificazioni Bis*);
 - la L. n. 142/1990 come recepita con l.r. n. 48/1991 e modificata con l.r. n. 30/2000;
 - la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.;
 - il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
 - la legge n. 127/1997 e s.m.i.;
 - la Legge 136/2010 e ss.mm. eii. (*tracciabilità dei flussi finanziari*);
 - la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.;
 - le LL.RR. nn. 44/1991 e 48/1991;
 - l'Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia;
 - la Determinazione del Sindaco n. 13 del 07/10/2022, con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali;
 - il Regolamento Comunale di Contabilità;
 - lo Statuto Comunale vigente;
- RITENUTO** di dovere provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente Dispositivo:

1. **Di approvare**, ai sensi dell'art. 106 co.1 lettera e) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., gli elaborati allegati costituenti la Perizia di Variante e assestamento somme per l'esecuzione dei lavori dei "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DI ALCUNE STRADE E SPAZI PUBBLICI APPARTENENTI AL PATRIMONIO COMUNALE DI FLORESTA"
2. **Di dare atto** che la predetta modifica si è resa necessaria per migliorare la funzionalità e la qualità dell'opera e che l'incremento contrattuale di € 8.157,38 è soggetto alle medesime condizioni del contratto già in essere;
3. **Di dare atto**, ancora che la predetta Perizia di Variante è finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, oltre ad apportare alcune modifiche riguardanti soluzioni di dettaglio che non comportano variazioni significative nel progetto, tutte volte al miglioramento dell'opera al fine di garantire una maggiore funzionalità, nell'esclusivo interesse della Stazione Appaltante;
4. **Di prendere atto** del Parere favorevole n° 13 del 10/10/2022 espresso dal RUP ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i.;
5. **Di affidarne** l'esecuzione dei maggiori lavori all'Operatore Economico Ditta N.G. SERVIZI SRLS, - XXXXX XXXXXX, X XXXXX (XX) CAP XXXXXX - Partita IVA: 03569150836;
6. **Di approvare** la nuova rideterminazione del quadro economico di spesa, nei termini che seguono:

QUADRO ECONOMICO - PERIZIA DI VARIANTE E ASSESTAMENTO SOMME			
A		Lavori	
	1	Per lavori al lordo, escluso oneri per la sicurezza	€ 76.029,14
	2	Ribasso d'asta del 10 % su A1	€ 7.602,91
	3	Lavori al netto del Ribasso d'Asta	€ 68.426,23
		di cui:	
	4	Per oneri di sicurezza	€ 1.180,00
	5	Lavori al netto compreso oneri della sicurezza	€ 69.606,23
			€ 69.606,23
B		Somme a disposizione dell'Amministrazione	
	1	Per IVA 10% su A.5	€ 6.960,62
	2	Per competenze ex art. 113 D.lgs 50/2016 (il 2% sui lavori)	€ 1.544,18
	3	Competenze Tecniche per Oneri supporto al RUP, Direzione Lavori, Misure e Contabilità, C.S.E. ed C.R.E.	€ 4.719,68
	4	Per C.N.P.A.I.A. Il 5%	€ 235,98
	5	Per I.V.A. il 22%	€ 1.090,25
		SOMMANO	€ 14.550,72
		IMPORTO PROGETTO	€ 84.156,94
C	1	Economie per ribasso del 10 % compreso IVA	€ 11,39

7. **Di dare atto** che la presente estensione è contenuta nell'ambito del quinto dell'importo complessivo dell'appalto (c.d. "quinto d'obbligo") di cui all'art 106 comma 12 D. Lgs. 50/2016;
8. **Di dare atto** che la somma di €. 84.168,33, 84 trova copertura finanziaria nel quadro economico del Progetto Esecutivo dei fondi assegnati a questo Ente giusto Decreto del Ministero dell'Interno del 18 gennaio 2022, recante: "Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2022" ed imputata al Cap. 20060;
9. **Di attestare** che, ai sensi dell'art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009, convertito nella L.102/2009, gli impegni di spesa afferenti il presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti del bilancio di previsione;
10. **Di trasmettere** copia della presente all'Operatore Economico Ditta N.G. SERVIZI SRLS, - XXXXX XXXXXX, X XXXXX (XX) CAP XXXXXXX - Partita IVA: 03569150836, al Sig. Sindaco – Sede, all'Ufficio Ragioneria-Sede;
11. **Di pubblicare** il presente Provvedimento all'Albo Pretorio On – Line del Comune per 15 giorni consecutivi;



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
F.to Geom. Giuseppe Franchina

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell'art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede:

A T T E S T A

la copertura della spesa 78.122,42 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 10.05.2.20060 imp. 642

Floresta, lì 13/10/2022

Il Responsabile del servizio finanziario
 F.to Dott.ssa Caterina Gullo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA

Che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 723

Dal 18.10.2022 al 02.11.2022

Dalla Residenza Municipale, _____

Il Segretario Comunale

Il Responsabile della Pubblicazione
